
'’preeM üUflCTlpdón: 2*5(¡|
N peeet*» al mea

^totoro sueltos O’lfi ptae.

FKANQUBO 3 
DONCWTAIMl

REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN: MORA, 3 y 5

DIARIO; CATÓLICO
NUMERO 8.569 MARTES, 23 DE NOVIEMBRE 3937 2.° T. AÑO XXVin TELÉFONOS: DIRECCIÓN y REDACCIÓN 19-73; ADMINISTRACIÓN, 28-53

•ita

harf, 
30rt¿ Saludo a Fránco ¡¡Arriba España!!

e?.

de y.

£tasj 
s b, 
arelar. 
e111 >.

Ayer no hubo novedades dignas de mención en los frentes 
de los Ejércitos '

Mor 
•ará:

están designados los agentes que representarán a Inglaterra en la
sar c, 
3S bi 
en es-.;
ta

moví 
an at 
Y ot^ 

llegar, 
tal ó , 
se ¿s. 
Brur» 

ata, |. 
ue apa-

a la España de Franco cerca de la Gran Bretaña, ti representante inglés es Richart Hudson

jura p. 
de M?

:a pute 
rojo -i 

nspectí 
León

Sipo

, 40 o 
200
0 cab?; 
as.
irnos ti

y el español el Duque de Alba
SEGUN UN DIARIO BRASILEÑO, SU PAIS TIENE SOBRE EL TAPETE LA CUESTIONI DEL RECONOCIMIENTO DEL GOBIERNO DE 

FRANCO, COSA QUE SE HARA MUY PRONT 3, SIGUIENDO LUEGO PERU Y PARAGUAY ,
El comunista francés Martí ■ jefe de las brigadas internacionales de Albacete, ha presentado un informe al Comité central comunis ta de Aportó "a
después de indicar la malagente existente en tales brigadas, que, cuando la represión contra los anarco-sindicalistas, se fusilo c¿munica a los
4.000 y se encarceló a otros tantos. Y aun anunció el próximo fusilamiento de Largo Caballero y del general Asensio .- La Radio ^cionh púnica a 
que entregaban cartas a viajantes y comisionistas para familiares y amigos residentes en la zona roja que se han dado casos de que tales JantCS J e. 
nistas entregaban las cartas a los agentes de la frontera, con graves consecuencias para los destmatanos a veces - Manana llega a Bilbao una ” P 
(lición de niños que habían sido evacuados a Bélgica cuando el dominio rojo. - Han regresado ya a Alemania los delegados de las Juventudes hitleua .

* que acaban de recorrer laEspaña nacional y de cuyo viaje se muestran encantados ,
Lord Halifax ha llegado a Londres, de regreso de su viaje a Berlín, y ha declarado: Mis conversaciones con el Füh77 COn los Ministros^^^^ 
francas, precisas e informativas” y “espero que serán de gran influencia para mejorar mucho mas las relaciones entre la Gran Bretaña y_ A emama L Jete
del Gobierno y el Ministro de Negocios Extranjeros húngaros comenzaron ayer en Berhn sus entrevistas y conferencias con
ron a un banquete que Goering dió en su honor. - Calmado el mal tiempo, los japoneses, han reanudado su ofensiva ^re cuya capital^^^^
da por los chinos, que están en completa desmoralización. - La Conferencia de Bruselas, en su reunión de ayer, aplazo s.ne di sus sesiones P^™^o 
así su fracaso. - El crucero inglés ‘ Calatea” ha capturado, convoyándolo hasta Gibraltar, otro vapor británico que conducía
pañoles. - Ante los grandes fracasos de la diplomacia rusa, Litvinoff ha sido destituido y Massahi llamado a Moscou.El Japón tiene resuelto devol 

Alemania las dos islas que le fueron adjudicadas en virtud del tratado de Versalles
Sin---- asomo de ruina, diríamos in- 

Jte, m tacto, muéstrase actualmente en su
inque parte externa el edificio secular de

Kan Jerónimo que con su templo y 
se des convento de religiosas vese emplaza-

Deplorables consecuercas de un bombardeo
austeridad... notas todas opuestas al 

de comodi-

en Ca
Gobierj 

idd 
srcido i 
lado co 
kistasi 
puració:

EN

mei

mundo exterior tan lleno 
dades y tan alejado de 
¡mundo interior que para 
incomprensible.

Ahora está desierto el 
en espera de las obras

este otro 
tantos es

21 - XI - 1937.

absolutamente

esparcidos co- 
por todo el

imerables desperfectos 
mo terrible granizada 
espacio conventual.

Por fortuna, nada

bles. Mas pronto crecimos , 
rán a la vida activa estas dependen-

Claustro-Cementerio

Aspecto general de la parte destruida

Monasterio 
indispensa- 
que volve-

“Auxilio Social”
En “Auxilio Social”, se han reci

bido los siguientes cuantiosos dona
tivos :

Ptas. 1.941.35, de don Pedro Sansó

Ruinas de la Sala Capitular y dependencias superiores , . Típicas celdas del ala norte
(Fotos M. Mut, pertenecientes a la Junta del Tesoro artístico de Baleares),

do en, el sector oriental de la ciu
dad.

Sus viejos muros del perímetro 
con vestigios de muralla medioeval, 
parecen resistir aún las fuertes con
mociones de los siglos y en su tem
plo, flor apreciada de nuestro ojival 
estilo del cuatrocientos, aparecen sin 
daño ni deterioro sus dos áureas
portadas laterales, cubierta una de 
bordadas tracerías de nuestro puro 
plateresco, que engalanan al Santo 
titular de su dintel y en otra los 
ordenados elementos de un severo 
-eo-clásico imaginado en su origina-
Fo período.

Pero no en toda parte del monu- 
- inenjo religioso reina el orden, y es 

de ver y lamentar cuánto han su
frido las edificaciones del recintoduran! 

desórde 
.ecuencn 
?rtos, i 

soldad 

consi^

ntre

JDA
5 
ros 
:has

niiigOi 
larine^ 
2 de^ 
de «í 
L., lal 
□ion

súb:^' 

alacio^-

e.” ? 

naci°í 
(eticio^

deJi 
10.^

EVA

conventual a causa del ataque aéreo 
del mes pasado como para trocar la 
Paz y la oración claustral practica
da por las religiosas de clausura, con 
el dolor y la tristeza de la guerra.

Penetremos en la santa casa. Ver
dad es que al traspasar la puerta 
®topLa con su delicioso relieve del 
tactor Máximo tallado pulcramente 
en el albor del renacimiento, halla- 
nemos el vestíbulo de locales carac- 
^refs, sin nada de destrozos en los 
olancos muros ni en los entramados 
de los recios techos. Pero apenas en- 
tsimos en las dependencias de clau- 
“dra. cuando invade al punto el gran 
desastre ocasionado por la terrible 
^arra de la guerra, cuadro presenti
do con tristeza por el impropio desor
den del mueblaje antes tan cuidado, 
P°r.la aparición de escombros en in- 
asión y sobre todo por un exceso 

jd luz antes puesta en mágico equi- 
inrio gracias a los aleros típica- 
^nte nuestros y a las espaciadas 
oerturas de ios severos tapiales.

, jasemos primero a la zona des- 
riuda, cuyo foco radica en el centro 
dnventual y en donde ee alzaba el 

de edificio cuasi aislada del res- 
0 de las añejas construcciones.
^n este punto se amontonan los 

,-combros enormemente por acumu- 
aaC1ón de los restos de -las bóvedas 

® arista de la bella Sala Capitular 
^Ue ocupaba la planta baja y de los

. ¡0^

-

iadad

han 
ladeS- 
asas

n.
redo

n e s a n t e s
pavimentos y techumbres de las sen
cillas habitaciones y dormitorios su
periores, que con el desván forma- 
loan las tres plantas del referido 
cuerpo derruido. De él, sólo restan 
dos muros en ruina, algún perfil die
ciochesco en recortado tabique y el 
piso de bellos azulejos que con el 
derrumbamiento quedaron sepultados 
bajo los escombros. ,

Mas, venturosamente libróse de la 
destrucción, el sencillísimo y emo
cionante claustrillo que es a la vez 

?ante-sala Capitular y cuyos arcos 
rebajados apoyados en sencillísimas 
columnas de la más simple traza, 
forman las silenciosas galerías que 
cierran el sagrado suelo, donde repo
san en sueño de paz las religiosas 
que ya nos precedieron en la señal 
de la Fe, agrupadas todas en torno 
de una bien trazada cruz de piedra, 
propia obra del clásico estilo del si
glo XVI.

Sólo la galería superior claustral 
sufrió quebranto en la techumbre con 
todo el muro anexo oriental, que la 
sostuviera, mas todo es al fin de fá
cil reconstrucción. .

Sigue en menor importancia a es
ta parte destruida, la rotura de mu
ras y tabiques, en habitaciones lin
dantes . con el claustro, junto a innu-

ha sufrido la Sala-Comulgatorio con 
sus zócalos y friso de azulejos ma
llorquines, de junto a la iglesia, ni 
el modestísimo y característico re
fectorio con su gran lienzo de “La 
Ultima Cena”, inspirado en las con
cepciones similares del s. XVIII; ni 
tampoco la típica y secular cocina 
que le sigue y que con la dependen
cia anterior ocupa todo el sector de-

recho del edificio. En cambio en un 
orden artístico diverso es de lamen
tar la rotura de la valiosa tabla fla
menca del cuatrocientos que con su 
guarda-polvo presidía ias actos capi
tulares de las Religiosas.

Desde la planta del piso principal, 
a la que pasamos, parece haber cre
cido en magnitud el cuadro de des
trozos y el montón de ruinas... Pero, 
al volver la vista por el opuesto la
do, vemos que de todo daño se li
bró también 'la iglesia. En silencio 
impresionante, la admiramos , desde 
el coro, con su simple sillería, , su 
modesto órgano y los apaisadas lien
zos de un período recocó, con pasa
jes simbólicos de la vida del Gran 
"Doctor de la Iglesia San Jerónimo. 
Por los tramos de 'la nave algún 
tanto irregulares, formados por la 
moldurada tracería de arcaturas 
apunfádas, que se unen por azulada 
plementería de gran efecto, avanza 
la vista hasta el presbiterio, todo 
enlazado con su rico retablo barro
co y cuya unidad de estilo cuadra 
con 'las celosías laterales, con las ca
pillas laterales abiertas sin plan ni 
simetría y con la aridez de todo el 
moldurage y la escasa ornamenta
ción que el estilo exige. ¡Qué inte
rés no tiene en nuestro arte, esta 
ejemplar construcción religiosa!

Y si vemos cuánto dejó forjado el 
gótico estilo, por los años de 1460 
en que se alzara el templo para ser
vir de mansión al Altísimo, cuán 
sencilla y opuesta simplicidad se al
canza, al recorrer las celdas, blan
quísimas, limpias, abiertas a lo lar
go del gran corredor del cuerpo Nor
te. Todas ellas con su típica y ca
racterística disposición propia de la 
regla de la Orden Jerónima, van 
mostrando su avanzado terradillo ha
cia el tranquilo huerto, todo luz, pe- 

también todo pobreza y rígida

cías con el retorno a ellas de las 
ejemplares Religiosas que vieron su
cumbir en la catástrofe a dos de sus 
hemanas; pronto en el huerto mar
chito brotarán los tallos que darán 
flores para el Tabernáculo y la hor
nacina del Doctor Máximo, el gran 
devoto de Belén; pronto, en fin, po
drá elevarse el canto conventual, de 
acción de gracias por haber vuelto la 
paz en el recinto de clausura, rota 
en el estertor de la guerra más du
ra que registra nuestra Historia.

A. J. V.

Falange Española Tradí- 
cionalista y de las 

J.O.N.S.
Delegación Provincial de Asistencia 

a Frentes y Hospitales
Las Sta. Vicenta Pueyo y Josefa 

Pons Ramonell han confecionado pri
morosamente unos trabajos para 
Frentes y Hospitales por cuya venta 
han obtenido 203’40 ptas. que han 
entregado a esta Delegación: como 
donativo. Al mi-mo tiempo han en
tregado otros primores para que sean 
vend dos en esta Delegación desti
nando su producto al mismo benéfi
co fin.

¡Saludo a Franco! .
¡Arriba España!

Riera, Capitán de Artillería de 
Junta de Fabricación de Guerra, 
nombre de patronos, empleados 
obreros. * * *

Pesetas 1.057’95, producto de 
entregado por el Grupo Literario

la 
en 
y

lo 
ar-

tístico del Ateneo, como resultado 
líquido de la Exposición de dibujos 
donados por sus autores para la Ex
posición pro Auxilio Social.



Falange Española Tradicionalista y 
de las J. O. N. S. '

Teniendo en cuenta que mientras 
nuestros hermanos están luchando en 
los frentes sin mirar día ni hora, ex
poniendo en todo momento su vida, 
nosotros, los que disfrutamos de las 
ventajas de retaguardia, lo menos 
que podemos hacer es cóntribuii- ai 
esfuerzo por ellos realizado; con esta 
fecha vengo en decretar lo siguiente:

Artículo único. Apartir de la pu
blicación de la presente orden quedan 
obligados a practicar con carácter 
forzoso todos los servicios í |U<3 les 
sean encomendados por esta Jefatu
ra y la de la Milicia Nacional aque
llos afiliados al partido menores de 
40 años, tanto si son militantes ccmo 
si son adheridos, ya que para estos 
últimos la práctica de talos servicios 
será mérito para formar parte de los 
(militantes colino preconiza el Decre
to núm. 333 del Generalísimo.
Los mayores de 40 años lo prestarán 
con carácter voluntario, tsi bien son 
los deseos de esta Jefatura que los 
presten todos aquellos a quienes sus 
condiciones físicas se lo permitan. ¡

. * * *
Siendo de cada día imayor la exten

sión de Falange Española Iradiciona 
lista y de las JONS en orden a sus 
distintos servicios, aumentan también 
las obligaciones que se contraen en el 
aspecto ecOncmico. i

Con el fin de aligerar la carga ya 
•pesada que tan vasta organización- 
representa y poder cumplir las órde
nes de la Delegación Nacional de 
Administración, he dispuesto la crea
ción de un ñéilo que se denominará 
“Pro-Falange” y que teniendo desde 
luego el carácter de aportación vo
luntaria se estampará en todo cuan
to documento tenga relación con Fa
lange. Espero de todos los afiliados • 
el.máximo interés en fomentar la ad-
quisiclón de éste 
•así en la buena 
Administración.

La Delegación

sello, colaborando 
marcha de nuestra

Provincial de Ad-
ministración y Tesorería dictará las 
instrucciones pertinentes para la 
inmediata puesta en práctica de es
ta medida.

Se pone en conocimiento de los in
dividuos procedentes de Mil cias Ur
banas que han ingresado en nuestra 
Organización y han sido encuadrados 
en la Milicia Nacional que en un 
plazo que no exceda de 10 días de
ben presentarse a esta Secretaría 
Provincial con dos fotografías para 
su debida filiación.

Por Dios, España y su Revolución 
Nacicnal-Smdicalista.

Palma, 18 de Noviembre de 1937 - 
2.° T. — El Jefe Provincial Alfonso 
de Zayas.

Saludo a Franco: 
i ¡ ¡ Arriba España!!

ORDEN DE SECRETARIA 
PROVINCIAL

En ausencia del Delegado Provin
cial de Información, camarada Fran
cisco Barrado Zorrilla, queda encar
gado de 'la Delegación el Sub-Jefe 
Provincial camarada Em lio Marera 
Rovira.

ORDEN DE LA DELEGACION 
PROVINCIAL DE ORGANIZACIO

NES JUVENILES
Habiendo esta Delegación Provin

cial recibido la Circular n.° 4 de la 
Delegación Nacional de Organizacio
nes Juveniles de Falange Española 
Tradición alista y de la-s J.O.N.S. y 
existiendo un apartado titulado Cur
sillo dé Sanitarios que dice: Organi
zarás, también, dirigidos por los ca
maradas de la Delegación de Sani
dad, unos cun.illos de divulgación de 
'las materias más necesarias de co
nocimientos para el Flecha y el Ca
dete, a base de curas de urgencia 
para practicar en cam necesario en 
marchas, campamentos, viajes, etc.

A los camaradas que a juicio del 
Director de los cursillos sálgan de 
ellcis capacitados para formar los 
equipos de Flechas Sanitarios, se les 
dará el título de Sanitarios pudien- 
do ostentar el distintivo que se crea
rá al objeto.

Con objeto de llevar a la práctica 
lo ordenado, el Jefe de la Sección Sa
nitaria 'e servirá organizar dichos 
cursillos que deberán darse a los 
muchachos, por Banderas en sus res
pective.? cuarteles, a base de confe
rencias y prácticas sobre los ternas 
siguientes: Transportar sobre los 
hci.nbro a persona accidentada. — 
Transportar arrastrando a una per
sona -accidentada. — Improvisar a 
una camilla. — Echar un cabo salva
vidas. — Cohibir una hemorragia ve
nosa o arterial;interna o externa. — 
Entablillar y vendar miembros frac
turados. — Practicar métodos de 
respiración, artificial. Saber lo que 
debe hacerse en caso de insolación, 
quemadura?, envenenamiento, torce
duras dé pie y contusiones. — Re
glas generales de higiene y aseo, in
cluyendo log pélgiros d¿'I fumar y la 
falta do ventlacón por la noche.

Al ña de estes cursillos, que dura
rán el tiémpo que se juzgue conve- 
..iente, n'.e propon irán a 4 cadetes 
y a 4 Flechas por cada Falange com- 
uleta de cada una de estas dos ca
tegorías, con objeto de expedirles el 
titulo de SANITARIO pasando luegó 
a depender de dicha Sección.

Per Dios, España y su Revolución 
Nacional s ndicalista.

Patina de Mallorca, 18 de Noviem
bre de 1937. —‘ Era Azul, II. Año 
Triunfal.

El Delegado Provincial de O. J. — 
Francisco Rosselló.

V;° B.": El Jefe Provincial,.Zayas 
Saludo a Franco: ¡Arriba España' 
DELEGACION PROVINCIAL DE

JUSTICIA Y DERECHO

DON ENR1QITE CAÑOVAS
LACRUZ, ------------- ’
BRIGADA, 
GENERAL

Hago saber:
De conformidad

GENERAL DE 
COMANDANTE 

DE BALEARES.

con la liquidación
definitiva de la campaña de la a-l- 
imendra incautada correspondiente a 
la cosecha 1936-37, y a las instruc
ciones recibidas de la Junta Técnica 
del Estado, vengo en disponer:

PRIMERO. — Por el Negociado 
de la Suscripción Nacional de la 
Diputación Provincial se procederá 
al pago de la cuota suplementaria de 
44’40 pesetas por quintal mallorquín 
entre los cosecheros de almendra que ' 

Liquidación de la

recibieron en concepto de anticipo la 
cantidad de 125 pesetas por quinta! 
mallorquín.

SEGUNDO. — El pago se efectua
rá personalmente a quienes acredi
ten ser cosecheros y haber cobrado 
el anticipo a que se refiere el número
anterior o a quienes sin 
hiere sido abonado el
anticipo de 
mallorquín.

Dado en 
veintidós de

125 pesetas

serlo 'le hu- 
mencionado 
por quintal

Palma de Mallorca a
noviembre de mil nove-

cientos treinta y siete “Segundo Año 
Triunfal".
. Enrique Cánovas

cosecha de al
mendra incautada

Comandancia (íeneral de Baleares 
Estado Mayor

Para general concc miento, se hace 
publica la liquidación de la cosecha 
de almendra incautada 1936-37.

Terminada la venta de la cosecha 
de almendra incautada por el Esta- 

c®rre?P°ndiente a la campaña 
1936-3 í, llevada a cabo por la Comi
sión de Industria, Comercio y Abas
tos de la Junta Técnica del "Estado, 
procede practicar la liquidación defi
nitiva, distribuyendo entre les cose
cheros los beneficios obtenidos.

De acuerdo con las instrucciones 
rscbidas de la Junta Técnica del 
Estado, la liquidación practicada 
acusa los siguientes datos:

^^•esos. — Quintales métricos: 
44.832’31; quintales mallorquines: 
1957914085’’10C|Ue han pro^uci^° pta3. 

Gastos. — Selección, manipulación, 
envasado, almacenaje, acarreos, se
guros sociales^ ds incendio y riesgo, 
envares, embarques, fletes, impuestos, 
seguros marítimos y de guerra, co
rretajes y ccmisiones: Í.783.953T9 
pesetas.

Líquido obtenido: 18.007.131’91 pe
seta?.

Distribución. — 45.042’15 quinta
les métricos (106.299’48 quintales 
mallorquines) al precio de 295 pese
tas quintal métrico, o sea a 125 pe- 
iretas quintal mallorquín, entregadas 
a cuenta a los cosecheros: pesetas 
13.287.435’00.

Cuota complementaria a razón de 
104’78 ptas. por quintal métrico, o 
sea 44’40 ptas. por quintal mallor-
quín, que como liquidación definitiva 
se ha de distribuir entre los
cheros: 4.719.696’91 ptas.

Total: 18.007.131’91 ptas.
NOTA. — La diferencia en 

entre el volumen de lo pagado 
secheros y lo vendido, obedece

cose-

peso 
a co
a las

mermas por ca¡icarilla, polvo e im
purezas, que representa 465 gramos 
por quintal métrico.

Lo que se hace público para co- 
nocim ento de los interesados.

Palma de Mallorca, 22 de Noviem
bre de 1937 - 2.° T. — El Delegado 
especial de la Junta Técnica del E-- 
tado para Baleares, Luis García Gui
jarro.

INFORMACION DE PALMA

F u 11) o I ni

Va a comenzar
Tras el 

go, va a
obligado descanso veranie- 
ccmenzar de muevo •—el

próximo día 5 de Diciembre— la 
temporada oficial de fútbol, con la 
iniciación del Campeonato de Mallor
ca de primera categoría.

El fútbol ha sido —y sigue sien
do—- en nuestra isla el- primero y 
más popular de los deportes; el que 
im£r interesa, el que más apasiona, 
el qué mayor contingente dé aficio
nados moviliza y el que cuenta con 
mayor número de adeptos.

Cosas nuevas nos trae hogaño la 
competición campeonil, puesto que 
sobré los terrenos de juego veremos 
actuar caras nuevas, que no han to
mado parte ninguna vez en partidos 
de esta clase, de esta envergadura. 
Seis son hogaño loi3 equipos que ve
remos desfilar:' Malloréa, Baleares, 
Athlétic, Constancia, Gimnástica y 
Soledad. Los cinco primeros, ya co
nocidos de los “istas”. El Soledad 
—campeón antaño de segunda cate
goría— debuta ahora en primera.

Todos saldrán dispuestos a adju
dicarse el primer puesto. Ninguno 
quiere ocupar el último. Señal evi-

a 11 o r q u í n

el Campeonato
dente que todos los onces van a 

(de sí el máximo rendimiento.
Claro que, difícilmente, 

lumbran posiciones y se cañota 
de lo que podrán dar de sí cada 
de los equipos. Sin embargo, 
pudiera ser que los hai-ta ahok 
timiatas vieran por los suelos 
pronósticc y que los novatos iL 
ran tropezar a los que, quizás 
cree seguros triunfadores.

11. 
X

rr-Nuestra' posición, la de j 
decir la verdad lisa y llang^ •: 
tributando elogios y censuras a q ' 
se haga acreedor de ellos.acreedor de ellos.

r r]

Antes 
abrimets 
lumnas: 
nión de 
tacadas

de empezar la tempo, -í 
una encuesta en estas a 
iremos publicando la 
varias personalidades eX

en el deporte, que, si |(
brevemente expuesta, servirá de

detímulo a los “istas” y les p0, 
al corriente de la situación de —
clubs. ■ai

AN-Bj [ j

d

Por la Delegación Nacional de In
formación e Investigación ha sido 
nombrado Jefe de la Sección de Con
fidencias y Atestados de la Delega
ción Provincial de dicho Servicio el 
camarada Gabriel Bosch Fábregues.

Por Dios, España y su Revolución 
Nacional-Sindicalista.

Palma, 18 de Noviembre de 1937 - 
2.° T. de lá Era, Azul. — El Secre
tario Provincial Accidental, Obrador. 
■— V.° B.0: el Jefe Provincial, Za
yas.

Saludo a Franco:
¡ ¡ Ai'riba España!!

ORDEN DE LA DELEGACION 
PROVINCIAL DE INFORMACION

Se advierte a todos los afiliados 
que entregaron sus Licencias o Guías 
de Armas Cortáis en esta Delegación 
Provincial pasen por ésta para reti
rarlas.

Por Dios, España y su Revolución 
N acional-Smdicalista.

Palma, 18 de Noviembre de 1937 - 
2." T. — El Sub-Delegado Provin
cial, Emilio Manera.

Saludo a Franco:
¡ ¡ Arriba España!!

Cuide usted 
su estómago 

porque ei le tese de 

susalud
Yo padecí también Ñ 

como usted, pero me 
curó el :

OlifSIOIIICO
* del Dr. Vicente •

VENTA CN FARMACIAS

, Circular núm; 2
Vista la propuesta formulada pol

las respectivas Delegaciones locales 
de esta Organización en los pueblo? 
de esta Isla, vengo en nombrar De
legados locales de este Servicio de 
Justicia y Derecho a los siguientes 
camáradas: Antonio Massot Ale- 
many, de- Andraitx; Damián Benna- 
ser Vanrell, de Campos del Puerto1 
Juan Pall.cer Amengual, de Calvia’ 
Bartolomé Molí Melis, de Capdepera; 
Antonio Amengual Moragues, de 
Co-titx; Francisco Calafell Nadal, de 
Esporlas; Antonio Vicens Mayol de 
Fornalutx; Bartolomé Alcina Seguí, 
de Inca; Antonio Vanrell Vanrell, de 
Muro; Antonio Bauzá Roca, d^ Pe
tra; Antonio Yarza de San Pedro de 
Tortol; Gabriel Oliver Ribas, de Pi
na; Pedro A. Galmés Galmés, de San 
Lorenzo; Miguel Ramis Llabrés, de 
Sancellas; Juan Be?tard Mas. de 
Santa María; Antonio Galmés Riera 
de Selva; Antonio Llinás Garrió? de 
Son Servera; Bartolomé Garcías, de 
Las Salinas,y Juan Bonnín. Bonnín 
de Manacor.

-x- * #

No habiendo remitido aún a esta 
Delegación. Provincial la propuesta 
ordenada en 'la Circular publicada en 
el Boletín de Jefatura Provincial del 
día 2 de los corriente?, los Delegados 
locales de la Organización, que a 
continuac.ón se expresan, se servirán 
hacerlo en el improrrogable plazo de 
tres días bajo apercibimiento de in
currir en las sanciones a que haya 
lugar.

Delegados locales que no han cum- 
• phmentado la aludida Circular:

Alcudia, Algaida, Bañalbufar, Bi- 
niali, Bujer, Buñola, Campanet, Cai- 
mari, Deyá, Escorca, Felanitx, Gali
lea, Lloseta, Lloret de Vista Alegre 
Moscari, Marratxí, Mancor, Montui- 
ri, La Puebla, Puigpunyent, San 
Juan, banta Eugenia, Son Garrió, 
Santa Margarita, Santañv, Sineu, 
boller, tialldemosa y Villa franca de 
Bonnany.

Por Dios, España y su Revolución 
Nacional sindicalista.

Palma, de Mallorca, 18 de Noviem
bre de 1937. II Año Triunfal.

El Delegado Provincial de Justicia 
"V Sureda Sancho.

y.» B." El Jefe Provincias: Zayas 
Saludo a Franco: ¡Arriba España' 

. A los Delegados lócale? de Justi
cia y Derecho:

Constituido este Servicio en los 
pueblos expresados en la Circular! 
num. 2 de esta Delegación Prcvin-' 
cial, la importante y noble misión a1 
vosotros confiada exije un ánimo es
forzado, y un espíritu de acendrada 
'imparcialidad, de sacrificjo y renun
ciamientos propios que conduzcan a 
con- deraros en todos los momentos 
ccmo ejemplos vivos de la Justicia a 
cuya administración vais a cooperar 
para el saneamiento y grandeza de 
nuestra Organización que es la pro- 
pa de la Nueva España. Aquella 
conducta ejemplar eme se os exije en 
todos los órdenes de la vida se tra
ducirá por parte de esta Delegación 
1 rovmcia'l en una mayor severidad 
en el enjuiciamiento de la.? faltas, que 
no considero probables, en que po
déis incurrir, si desgraciadamente os 
dejarais llevar por cualquier clase de 
coneupiHcencia o dejación en el cum- 
pl miento de vuestros deberes para 
con la Patria y lá Organización.

. Concientes va de vuestra noble 
misióm y ■ extricta responsabilidad, 
empezad, camaradas Delegados, yues- 
ira labor para el saneamiento de la 
Organ zacion cooperando en la ad- .

GRAN CONCIERTO 
POR LA BANDA-OR
QUESTA DEL REGI
MIENTO DE INFAN-

TERIA
El martes día 30 de este 

su presentación al público 
la notable Banda-Orquesta

mes hará 
de Palma 
de! Regi-

miento de Infantería de Palma, com
puesta por 99 músicos y dirigida por 
el conocido e inteligente don José 
Balaguer. Dará un concierto de esco
gido programa (que se dará a cono
ce oportunamente) a beneficio del 
Movimiento Nacional, siendo dicho 
concierto patrocinado por el Excmo. 
Sr. Comandante General de Baleares.

Nota bibliográfica 
.Segunda- edición de la Gramática 
italiana por D. Francisco de 15. Molí

Acaba de publicarse la segunda 
edición, revisada y corregida, de la 
Gramática Italiana debida al distin
guido filólogo don Francisco de B. 
Molí, Correspondiente de la Academia 
Española de la Lengua. Ello prueba 
la extraordinaria acogida que por 
parte del público encontró está úti
lísima obra,- cuya primera edición, co
piosa, se ha agotado en el espacio 
de seis meses, ror tal éxito merece 
felicitación el competente autor.

"Alentados — dice el señor Molí 
en el prólogo— por está insólita de
manda de ejemplares, que aún con
tinua desde todas lás regiones de la 
España liberada, nos decidimos a 
lanzar esta_ segunda edición. En el 
ministración de la Justicia peculiar 
de Falange, que es:

- -Est0' es’ sin divisioner?, ni 
partidirmcs políticos y personales, 
demoledores de toda grandeza y dis
ciplina.

GRANDE: Con alteza de miras, 
por encima de nuestras bajas pásio- 

..nes y afanes de mando o de medro 
personal en contra del camarada o 
del buen patriota conciudadano.

| LIBRE: Sueltas las innobles liga
duras que dentro de la esféra fami- 
liai, política o social pudiera torcer 
vuestro espíritu falangista, sujeto 
siempre, empero, a los postulados de 
la Organización y órdenes de los su
periores jerárquicos, con la alegría y 
noble libertad que reporta el' ciego 
acatamiento a las '
tado alumbrado y

normas de un E?-
fecundo con tanta

sangre de buenos españoles y cama
radas nuestros en ” ‘
bre los luceros.

guardia eterna so

c*116 €S’ ñiLilimente.
IMPERIAL: Porque va impregna

da de aquella ruda, si queréis, pero 
sincera nobleza racial de lais Agujas 
de España,-saturada siempre de aquel' 
espintu de catolicidad, de universa
lidad, que constituyó y constitu'rá 
icmpre el alma y substractum de 

todas nuestras grandes acciones 
la Historia Patria.

en

Preparadas, pues, las Flechas 
nuestro Haz simbó'lico, arremeted, 
con prudencia, sinceridad y nobleza 
contra toda bajeza infiltrada subrep
ticiamente en nuestras fila? y bajo 
el noble Yugo de la más ' ' " 
disciplina, laborad siempre, uu.v.,- 
mentc pór el imiierio de la Verdad 
quy es base inmutable de toda Jus
ticia.

de

estricta
única-

Por Dios, España y su Revolución 
Nacional sindicalista.
El Delegado Provincial do Justicia y 
Derecho, —J. Sureda " "„ ., -- — — Sancho.

v.” B.° El Jefe Provincias: Zayas 
Saludo a Franco: ¡Arriba España!

fondo es una mera reproducción del 
texto de la anterior, ya que en la 
formulación de las reglas gramatica
les apenas hemos encontrado nada 
que modificar. Ello no obstante, he
mos sometido nuestra obra a una mi
nuciosa revisión que ha dado por re
sultado el mejoramiento de muchos 
detalles, especialmente en la sección 
de temas, donde hemos, aumentado 
considerablemente los vocabularios y 
hemos completado y corregido mu
chos de los ejercicios, limpiándolos 
de pequeñas deficiencias que en la 
primera edición se nos habían desli
zado. Además, hemos añadido un par 
de “trozos escogidos", entresacados 
de los modernos prosistas Fucini y 
Panzini”.

“No queremos cerrar este prólogo 
añade el autor— sin expresar nues

tra ¡más profunda gratitud a cuantos 
profesores han adoptado nuestro li
bro y muy especialmente al ilustre 
hispanófilo Dr. Venanzio Todesco, 
profesor de la Universidad de Pa- 
dua, quien después de favorecer esta 
gramatiéa con un juicio muy hala
güeño, accedió a nuestro ruego- de co
laborar en la revisión y mejoramien- 
to'.oe la presénte edición, que aparece 
asi avalorada por la aprobación de 
uno de los más eminentes lingüistas 
italianos”.

Boletín religioso
MIERCOLES, DIA 24

Sa¿i Juan de la Cruz, confesor
. CUARENTA HORAS

—Continúan en Santa Clara, de
dicadas a Santa Catalina, mártir.

A las siete, Misa y exposición del 
Santísimo.

Por la tarde, rezo de la Corona, 
ejercicio y reserva de Su Divina Ma
jestad.

OTRAS FUNCIONES
En la Misión continuación de la 

solemne Novena de la Inmaculada de 
la Medalla Milagrosa.

Por la tarde, a las seis, exposición 
del Santísimo, Rosario, ejercicio de 
la Novena, sermón por el Rdo. Pa
dre José Satorres, C. M., Letanía de 
Todos los Santos y reserva de Su 
Divina Majestad.

En la. iglesia de las Teresas, se 
celebrará la solemne fiesta que todos 
los años dedican su hijas las Carme
litas Descalzas de Palma a su Santo 
Padre San Juan de la Cruz, protec
tor de los atribulados.

. Habrá misas desde las seis y me
dia a las nueve.

A las diez, Misa cantada y sermón 
por ™ ^0• ^r‘ d°n Valentín Herrero, Pbro.

—En la iglesia, de San Felipe Neri 
por la noche continúa un Triduo de
dicado a Santa Catalina, virgen v 
mártir.

. VISITA
. A la Virgen de las Mercedes en la

1 iglesia de la Merced.
El Comandante Militar y 
el Alcalde, en el Cuartel

Ruíz de Alda
El pasado sábado, visitó el Cuar

tel Rui¿ de Alda, edificio en que ra
dican los altos departamentos de Fa
lange Española Tradicionalista y de 
las J.O.N.S., S. E. el Comandante Mi- 
1 tar, General Cánovas Lacruz.

Se le recibió con los honores mi
litares correspondientes, que se re
pitieron a la tsalida.

Estuvo largo rato en el despacho 
del Delegado Provincial de Falange, 
señor Marqués de Zayas.

Luego estuvo en la misma Casa el 
Alcalde de esta ciudad, don Mateo 
Zafortéza MusSÓlét?, a quien el Mar
qués de Zayas impuso el emblema de 
las flechas y el yugo, símbo'lo oficial

del glorioso Movimiento Nacional 
salvador de España.

Se cruzaron cariñosas frases de 
consideración y estima, y ise brindó 
por España y su Caudillo.

Gobierno Civil
El eñor Fo.ns Massieu ha recibido 

de don Jaime Pujol Roca, Delegado 
en Baleares de 'la Junta Municipal 
Pro Ccmbatientes de Sevilla, el ob
sequio de dos décimos del número 
8.771, sorteo de Navidad, de la lote
ría organizada por dicha Junta, pa
ra que los destine a los fines ' que 
estime pertienentes; y al agradecer 
públicamente el rasgo benéfico del 
señor Pujol, se complace en hacer 
tembién público que se han remitido 
dichos déc mes, uno al Comité local 
del Patronato Nacional Antitubercu
loso y otro a la Delegación de Fren
tes y He- pítales.

Lotería Provincial de 
Baleares

EL SORTEO DE AYER
En el sorteo de la Lotería Provin

cial celebrado en la mañana de ayer, 
en el Teatro Lírico, resultaron pre- 
miadoslos siguientes números:

cha y contusión y erosiones- en 
región parietal.

El camión y carro sufrieron 
perfectos de consideración.

Organización Nación^
Sindicalista

i
Avise a todos los agremiad, ¡je 

“Cafés, Bares y Similares”, p¡ , 
cantes de Gaseosas y Fabricante; ' 
Licores. ' .

IMPORTANTE
Se convoca a todos los per; 

cientes a tales gremios, siúdicad 
no sindicados, a la reunión quel 
drá lugar el próximo miércoles

ais

24 a las cuatro de la tarde, en e1 
ca Primo de Rivera, de Falange 
pañola Tradicionalista y de las ,]( 
para enterarles de las ventajas o 
nidas por la Ccmisión Sindical ir
que se desplazó a Valladolid, 
gestionar asunto que por igual i 
resa a todos los. componentes d= 
chos gremios.

Por Dios, por España y su R 
lución Nacional Sindicalista.

Saludo a 
¡ ¡ Arriba

de 
al

de 
al

Primer prendo
10.000 pesetas, ha correspondido 

número
161 .

Segundo premio
2.500 pesetas, ha correspondido 
número

647 ■
Premios de 500 ptas. 

Por aproximación al primer
mío,

143
786

A beneficio

franco:
España!!

F útbol
de la Defensa Pasiv

escuadras de salvamento - 
Organizado por el deportista 

Gabriel Bennassar, anteayer tarde 
el campo del “O. D. Mallorca" 
celebró un partido de fútbol a. 
neficio de la Defensa Pasiva y de 
escuadras de Falange Española 
dicicnalista y de las J.O.N.S. a

los números 160 y 162.
Premios 

149 249 
855 923

Premios

de 300 ptas.
370 440 589

pre

726

tas a la misima.
Le equipes contendientes —‘i 

cules" y "Arrabar'—■ alinearen 
jugadores., los que, brazo en sito,nt( 
cucharon el “Cara al sol", ínter L 
tado por la Banda Provincial, i 
da para dicho acto. ed’

es

12

de 150
068 071 092 127 183 217 246
260 337 338 349 390 404 437
441 446 451 503 530 549 588
.608 708 720 747 757 779 808
•817 837 890 907 938 982 983

Notas de sociedad
Boda

En, la parroquial iglesia de San 
Nicolás toe han unido en el indisolu
ble lazo del matrimonio la bella y 
distinguida Srta. Pepita Juncosa Igle
sias y don Alejandro Rubio Balet.

F umaron el acta matrimonial co
mo testigos: por parte del novio, su 
tío don Ramón Balet y don Andrés 
Bcrdoy; y por parte dé la novia rsu 
padre, el industrial don Lamberto 
Juncosa y sus hermanos don Enrique 
y don Juan.
, La boda se, celebró en la mayor 
intimidad, debido al reciente luto de 
la desposada.

Deseamos a los contrayentes toda 
■clase de felicidades.

Convaleciente
Ha entrado en franco período de 

convalecencia la distinguida señora 
doña Leonor Rosselló y Coll, esposa 
do nuestro buen amigo el secretario 
cíe la Caja de Ahorros y Monte de 
Piedad de las Baleares don Felipe 
Morell.

Lo celebramos deseándole un to
tal restablecimiento.

, , De viaje
Salió para Sevilla el catedrático y 

publicist a don Vicente Gay.
Edicto

Don Gabriel Rodríguez Acosta, Capi
tán de Navio, Comandante Militar 
de Marina de Baleares.

HAGO SABER: Que habiendo si
do nombrado Delegado de la Asocia
ción Benéfica para Huérfanos de los 
Cuerpos Patentados de la Armada de 
esta Capital, para socorrer a las fa
milias de los Jefes y Oficiales de la 
Marina asesinados por las hordas ro
jas, que residan o sé hallen refugia
das en esta Isla, deberán acudir a mi 
Autoridad en solicitud de socorro o 
atenciones que necesiten.

Dado en Palma a 22 de Noviembre 
de 1937 - 2/' T.

El C. de N. Comandante Militar de 
Marina, Gabriel Rodríguez.
Accidente automovilista

CARRETERO HERIDO 
, La Benemérita del puesto de Lluch 

mayor da cuenta de que. enterada 
de haber ocurrido un accidente 'au
tomovilista en el kilómetro tres de 
la carretera de Líuchmayor a Palma, 
se personó en dicho lugar, practi
cando las oportunas diligencias, de 
las que resulta que al pasar la ca
mioneta que presta el servicio del 
campamento de Son Granada por el 
mencionado lugar, el chófer que la 
guiaba 'trató de adelantar a un ci
clista que iba en la misma dirección, 
y debido sin duda a la poca clari
dad de sus faros no pudo divisar 
un carro que venía en dirección con- 
riaria. produciéndose el choque.

De resultas de este encontronazo, 
el carretero ifué lanzado al espacio, 
produciéndose al caer una herida 
contusa en la región poplítea dere-

Después de un minuto de silenc 
memoria de los caídos el lucha 
inició el partido efectuando el s

1

de honor la señorita María Cap ca= 
la que recibió de cada equipo un 
tístico ramo de flores.

El partido fué reñido, jugado * 
interés; y aplaudido por la nui.nei.,0 
concurrencia, tenminando con elG110"

est

fo del Hércules que se apuntó a — 
favor cuatro goals contra uno ler 
consiguió el Arrabal, adjudicán ’ e 
el primero la Copa cedida por la ier 
P. A. y Escuadra, la que fué en 
gada por la señorita Capellá. 1

Caupaban el Palco PresidenciaUte

a.t
Ha

señoritas Luisa Pou, María Ca[ La
y Carmen Quetglas. । 1

Asistió al acto en representa L 
de la Jefatura de la Defensa Pa^u

el

don Ramón Mulet Fernández, acDe- 
pañado por el personal de la misn ble 
en representación de las Escua ido
de Salvamento su Jefe de Cent 
don Rafael Manera y el Jefe di C 
Brigada Sanitaria don Rafael VaiH 
Grimaux. ion

Regional, 5 — La Salle, 2 Oy
En el campo del La Salle se c 

bró el domingo un partido ami ta 
entre el Regional y La Salle, al plle 
hubo una regular concurrencia. rsa

El partido tuvo fases verdal CGt 
mente interesantes, destacándoS 
superioridad de los negriamaril li!ei 
que vencieron a sus rivales por c te 
tantos contra dos. ?es

e i

FIJESE

ni

de

y -

Con quien se asegura Vd. coi 
el riesgo de un fallecimiento el 
hogar. | í

“UA FUNERARIA LLORET*^^
ES LA MEJOR GARANTIA S 

Calle de la Unión, 23 Teléfono!

■ • - - ' -
Le gustaría asistir a una opi
ración de guerra

de

bordo de oüa

c
una de nuestras gloriosas uní-
dades
VEA
NAL

de la Escuadra? -
PUES EL SENSACiO
FHA1 G

La 
Reconquista 

de 
Málaga

filmada en 
durante las 
ración.

ron 
'i el 
Ocal 
aci] 
bes,

iet"

la ciudad márti'' 
lloras de su libe-

A* Muy pronto 
RIGUROSO ESTRENO

$ PROTECTORA
A IMPORTANTE:
u No‘confundir esta película coh 
Zi otras de título parecido que 
•Y puedan proyectarse en oíros 
v< locales de Palma.

di;

ir
;belc 
?cti 
í'1

1 qu 
t?hr 
h



Notas de anoche Crónica internacional

nto.
se 

onoce 
1 cada 
irgO, : 
ahora 

aielog 
atós i 
■l'lizás

(Servicio de información de la Coimandanoia Militar)

exportación de la na- 
'■l rOja, un mal negocio 
""Vx’YlAN A FRANCIA POR 
Lií KKA, POR TEMOR AL

1,1 BLOQUEO

1

( 1D — Ha llegado a esta ciu- 
*^1" primer arribo de naranja por 

c llegando eis camiones, fal- 
. ría'todavía muchos más para lle- 

ido |q q toneladas contratadas 
aT?ria Compañía Sistar.

a 'l .i resultado de este negocio es 
gstrófico- .,
- conversación se tenida con los 

:empor ¿rs aseguran que no volverán 
r'"vez a. territorio rojo, porque al 
L a cada pueblo eran detenidos 
laminados cuidadosamente todos 

e" documentos, lo que era aprove- 
d?por las mujeres y chiquillos 
ihrierítos asaltando hasta el pun- 
¿e que no llegó a Cett todo el 

;s Poi “amento completo, pues le falta- 
ón dg 'tonelada.

¡3ra efectuar este transporte se 
LN-Bi ¡“invertido 14 días,y aún con gran 

‘ dificultades; el precio convenido 
¿e 700 francos tonelada, pero así 

es ' J ¿ se ha Perdido dinero.
' en ■; jefe de la expedición ha mani- 

•ado que hay varios buques en el 
,jto de Valencia, pero las tripula

" - ies se niegan en absoluto a salir 
C1OI11 ¿eerse a la imar. , _

' Exposición del libro

estas
la 

ades 
e, si
irá

es en’

aron

emíadt ileinán en Salamanca 
F;■

icante SE INAUGUR AYER. — 
DISCURSOS

Zamanca. — Ayer a las 7 de la

tar*de se inauguró la Exposición del 
Libro alemán, exposición inaugurada 
bajo los auspicios del señor Embaja
dor de Alemania y del partido na
cional soc:alista.

Asistieron las autoridades, repre
sentaciones diplomáticas; una dele
gación de F. E. I. y de las JONS, el 
Rector y numerosos catedráticos de 
la Un:versidad y otras destacadas 
personalidades.

El Agregado cultural de la Emba
jada señor Petersen dió la bienveni
da a 10t3 numerosos concurrentes y 

¡ declaró abierta la exposición. Des
pués el ilustre escritor Horten Ray- 

¡ mur d;ó una brillantísima conferen- 
i cia en la que afirmó las cordialida- । des y afinidades existentes entre 

Alemania y España. Glosó el signi
ficado, de la Exposición y se extendió 
después en la poesía alemana. Recitó 
algunas composiciones de otros tan
tos, gloriosis vates germanes.

La Exposición del Libro alemán, 
en la que hay mas de 1.000 obras, 

: estará abierta toda esta semana.
La Canonización del P.

Salvador de Horta
, EL DECRETO SE LEYO AYER EN 
; PRESENCIA DEL SUMO

PONTIFICE
Ciudad del Vaticano. — Ayer en 

presencia del Sumo Pontífice tuvo 
lugar la lectura del decreto de Ca- 
ncnización del Padre Salvador de 
Horta, nacido en España.

Después se hizo un ruego para que 
España reciba en corto plazo de tiem - 
po la paz que se merece.

Parte oficial de guerra del 
Cuartel general del Ge

neralísimo
El de anoche

Con noticias llegadas hasta las 20 horas del día 22 de Noviembre 
de 1937 - 2.° Año Triunfal

Sin novedades dignas de mención en los frentes de los Ejér
citos. ■ ■

Salsmanca, 22 de Noviembre de 1937 - 2.° Año Triunfal. 
De orden de S. E. — El General Jefe de Estado Mayor,

Francisco Martín Moreno

No hay militares italianos en 
Mallorca

HAY MAS CIUDADANOS INGLESES QUE 
ITALIANOS

s pert 
idicadi / 
i quelr!0 finos de comunismo en Rusia
feíef 3.000.000 de hombres c ondenados a muerte
Jange 
las Ja 

ajas (|r 
ical nli 
lolid 
gual 
tes c

Y 12.000.000 de personas muertas de hambre.
Ion motivo del aniversario de la 
lución bolchevique, publican los 
os alemanes un balance sobre las

su 
a.

1 adiciones desastrosas en que se vi- 
díen Rusia y en los territorios que- 

ínan los soviets. Las estadísticas 
hijeadas dan las siguientes impre- 

lantes cifras:
rsonas asesinadas: 3.000.000; per
as muertas de hambre: 12.000.000 
eportádos en los campos de ccn-

■tista 
• taró 
lorca'

¡ ¡ración: 6.500.000; mujeres obli- 
las a trabajos pesados: 8.000.000.

que forman, entre todos un

301 a

il de 30.000.000 de personas que 
•en o han sufrido los rigores de 
irania rusa; todo ello sin citar las
cuas condenadas a muerte en

ñola 6 últimos años, que en el mes de 
■o de 1937 ascendía a 1.200 sen- 
lias e muerte.

Jianhíén publican estes diarios
estadística curiosa, que es la si- 

i alto,iDte: de los 23 Comisarios del pue- 
12 han sido liquidados; de los 13 

3ial, ( varios del pueblo de la Repúbli- 
ederal rusa, han sido detenidos 

silencí le los 13 Comisarios del pueblo de 
lucha311'6.- 8 han sido fusilados; de los

?aron

lucí
el 

i Q 
PO •!

isarios del pueblo de la Rusia 
7 han sido ¡detenidos o fusi-

¡p; de los 53 Secretarios de Es
>. han sido declarados enemigos 

.gado ^tado 43; ,d'e los 11 Presidentes
nume Consejo de los Comisarios del 
n el ti10’ 9 han sido liquidados; de los 
mtó

7 Presidentes de la Comisión ejecuti
va central, han sido declarados ene
migos del Estado, 5; de les 24 hem- 
bres Presidentes del Comité central 
único, permanecen en activo 4. Este 
ha sido el resultado desastroso de 20 
años de tiranía rusa; pero, donde el 
desastre adquiere pronorciones inu
sitadas, es en la agricultura.

Bajo el régimen zarista, y precisa
mente entre los años 1900 y 1913, la 
produción del trigo había aumentado 
en 116 por 100, la de cebada en 114 
por 100 y la de avena en un 60 por 
100; durante el año 1913, Rusia ex- 
pbrtó siete millones de toneladas de 
trigo, que representan el 12 por 100 
de la producción total; en cambio, 
bajo el régimen comunista, y a pesar 
de los progresos introducidos por la 
ciencia en la agricultura con abonos, 
labores mecanizadas y selección, los 
mismos declaran que no han aumen
tado ¡más que en un 16 por 100 du
rante estos últimos 20 años. Ahora 
Rusia no puede exportar ni una to
nelada de trigo, porque no le basta 
para sus necesidades.

En cambio, la producción de trigo 
en los países de régimen fascista ' o 
simplemente de orden, los aumentos 
experimentados en la producción del 
trigo, son los siguientes: Argentina, 
40 por 100; Australia, 52 por 100; 
Italia, 55 per 100, y Alemania, 28 
por 100.

Un diario sueco, “Svenska Dag- 
bladet,” publica, bajo los títulos que 
encabezan estas líneas, la siguiente 
información, que traducimos:

Palma de Mallorca. — Por prime
ra vez desde que empezó la guerra 
civil, dos periodistas, representantes 
uno de la Agencia Havas y el otro 
del ‘‘Daily Mail”, Mr. d’Hospital y 
Mr. Cardoza, respectivamente, han 
tenido permiso para visitar detenida- 
inente Mallorca. El corresponsal de 
Hayas nos telegrafía: Durante dos 
días he recorrido todo Mallorca, yen
do a donde he querido, por la costa 
y por la montaña, visitando los cam
pamentos y cuarteles de la infante
ría, de la artillería y a los de los in- 
genierots. En todas partes no vi ¡más 
que españoles.

En los puertos principales — Pal
ma, Alcudia y Pollensa — estaban 
andados lois cruceros ingleses 
“Hood”, “Delhi” y “Despatch”, un

buque italiano y el cazatorpedero 
francés “Gorfaut”. Los demás bar
cos que había eran españoles.

En lots ‘ campos de aviación y en 
las bases de los hidros, que también 
visité, noté que el personal (los 
aviadores) era, en gran parte, es
pañoles. Por el comandante de las 
fuerzas aéreas de Baleares, Ramón 
Franco, fui invitado a comer en el 
“mess” de los oficiales de la base de 
hidros, en Pollensa. Allí había unos 
30 oficiales aviadores, entre los que 
sólo figuraban cuatro extranjeros, 
uno de ellos, por cierto, hermano del 
Jalifa de la zona española de Ma
rruecos.

Todas las baterías antiaéreas. son 
servidas por españoles.

A pesar de las actuales circuns
tancias, habitan todavía en Mallorca 
unos centenares de extranjeros en la 
isla y me decían que hay más ingie
res que italianos.

COMANDANCIA MILITAR

Política de realidades y política de

Dos son los asuntos que más in-- 
teresan actualmente a la opinión 
británica: el viaje de lord Halifax 
y el de las relaciones entabladas con 
Norteamérica para llevar a cabo un 
tratado de comercio. Estas negocia
ciones empezaron hace ya más de 
un año, pero se seguían en el ma
yor secreto, hasta el punto de que 
cuando la prensa tuvo noticia de 
ellas no disimuló su júbilo. Y ahora 
son objeto de toda clase de estudios 
y de comentarios. La prensa izquier
dista sueña incluso en la creación — 
a base de tales negociaciones— de 
un frente democrático dirigido con
tra los países totalitarios, aunque sin 
abrigar excesivos optimismos.

En el terreno comercial, que es el 
único terreno firme en que se des.' 
envuelven las citadas negociaciones,1 
la política inglesa se funda en los 
tres principios siguientes: primero, 
favorecer antes que a nadie a los 
productores ingleses; segundo, favo? 
recer después a los habitantes de los 
Dominios; y tercero y último, favo-' 
recer a los productores extranjeros, j 

Estas negociaciones han sufrido' 
un gran impulso gracias a místér.

encapuchados

Chamberlain, que hábilmente va 
conduciendo a su patria por los sen.: 
deros de las realidades y gracias 
también a la colaboración del secre-i 
tario de Estado norteamericano, que1 
por cierto goza de tan gran simpatía 
en Norteamérica, que incluso en 
ciertos medios su popularidad supe
ra a la del propio presidente. Las 
bases para tratar esta cuestión se.)
ra a la del propio

uno lerecieativo, 4 — Mallorca, 4 
dicám । en campo del Recreativo, con- 
por Itieron el pasado domingo, en par- 
ué es amistoso, el once titular y el

Mallorca: el resultado fué una.
enciaiate a cuatro tantos.
i Caí ha Salle, 2 — Deportista, 0

1 la mañana del domingo juga- 
ísenta el partido del Torneo Juvenil 
sa Pa equipos juveniles del La Salle y 
3z, ai Deportista. El resulta —2-0 fa- 

misn ble al. La Salle— no refleja el re- 
íscuaiMo técnico del partido, ya que 
Cent ^Portista, a pesar de jugar con 

ífe, di n nueve jugadores, hizo una de- 
d Vai? tenaz y perdió numerosísimas 

tones de marcar.
e, 2
i se ovimiento de buques
amí ta mañ na ha entrado en nues- 

[uerto el vapor mercante alemán 
id. i sala”, con carga general.
■dadi^cede de Palermo y saldrá para

e, al
cía.

¡ril ll>eron ayer para la mar un bu- 
por c a.e guerra inglés y el destróyer

■es anclados en nuestra bahía, 
esta ¡.mañana se hallaban fon-

ima:

tres, buques de guerra italia
" un inglés.

i. coi De Manacor 
to en

k EN S’HESPITALET
RETJ¡.^higo último, día 14, Falange 
JT1A S01a radicionalista y de las 
nnn í? 1211 su Sección Femenina, rea- 
,no ea “S’Hespitalet”, un acto de 

ida un llamamiento a la mu-
" . aquella barriada, para que 

opc- ^.8u servicio tsocial afiliada a

Magdalena Estades, 
un. Hespítalet”, afable,

Magdalena Estades, dueña
' ' ib iesP'talet”, afable, sencilla,

traC •a-se el alt0 €i3píritu de com
CIO i p .ün,con sus colonos, —la fa-

rOn lmés, de dignísimos ideales, 
I l 2 su ^bor preliminar, prepa- 

o p,¡ canino para que nuestra je- 
¿h al hallarle expedito, le fue- 
hJ dePositar en los juveniles co

la fructífera semilla.
^recibe con cariñosa afec- 

Lj-a. En la vasta casa de “S’Hes- 
1 reupidas en crecido nú- 
ea ERes e hijas, que vinieron de 
e]P- ' labriegas, algunas bas- 
bor Os’ ávidas de oír y aprender 
Lr que Ies corresponde — de 

ni .amor y abnegación — en 
€ tiempos que atraviesa 

íil a'।a nuestra jefe camarada Mar- 
liin ?°ver' con el patriótico fer

io 2 lan bien conocemos. El si- 
1 's absoluto. No es un discur- 
Uhn va a Pronunciar - dice — 
la>a charla familiar. Da normas

1

árt>r
libe*

i

con charla 1 
queLj ,'t concept

t ros
t m n ---r-tos. Encarece la ne- 

lla i C , ^ene España, mientras 
JUcba de las armas — donde 

héroes, donde se inmo- 
a¡* vi las, de que la mujer apor

té su granito de arena, hanta llegar 
a la victoria definitiva. Pone el ejem
plo —muy exacto— de la buena hi
ja que al ver como se desmorona el 
patrimonio familiar, llena de fe en 
sus energías, arrima el hombro, y 
sólo alienta y sólo vive para hacer 
menos penosas las angustias de los 
nadrecitos a quienes tanto ama y 
tanto debe. Así España, nuestra ma
dre a la que tanto debemos y a la 
que tanto amatilos, necesita de la 
cooperación de todos sus hijos. La 
juventud masculina ha empujado las 
armas para salvar a la madre Patria; 
la juventud femenina debe trabajar a 
retaguardia en obra social y prodigar 
consueloio al hermano combatiente 
que sufre las penalidades que se de
rivan de la guerra. Todos a prestar 
nuestra ayuda. Hay muchas cosas en 
que laborar, y las hay, que sólo ma
nos blandas y cariciosas de mujer 
hechas para todo lo delicado y suave 
pueden cumplir bien su ccmetido. Y 
ros habla de la Delegación de Auxi- 
l'o Social, donde hallamos a los ni
ños huérfanos, necesitados de ese ca
lor de nido qué la ¡nujer en ¡su ins
tinto de maternidad tan a maravilla 
sabe prestar. Anima, persuasiva y 
con fervores, a que se alisten con 
entusiasimo a Falange Española Tra- 
dicionaLsta y de las JONS, partido 
único — todos soldados de Franco 
para obedecerle a ciegas, como hom
bre providencial salvador de España 
— para trabajar en este servicio so
cial que ordena a la mujer nuestro 
Caudillo.

Nombra jefe de aquella barriaba a 
la camarada María Calméis hija de 
los colonos de “S’Hespitelet”. Desde 
este momento se empezará la labor 
intensa femenina. En todas las casas 
de labradores, donde en muchas hay 
hijos y hermanos ausentes, cumplien
do el delier que la Patria impone, 
habrá mujercitas azules que harán 
con agrado la cuestación necesaria 
para cubrir y calentar con espesa la
na los miembros del soldado de Fran
co que lucha en las trincheras. Y fa- 
br caréis guante?, calcetines, “jer- 
seis", pasa montañas; trabajaréis por 
España. Y cuando la victoria — ex
clama — que será en un bello ama
necer, en que volverán banderas vic- 
toriosai?, veáis que os disteis todas 
enteras, con todas las fuerzas de 
vuc tros corazones y de vuestras al- 
uias a la misericordiosa tarea de ha
cer menos dolorosas estas cruces y 
estos calvarios que surgieron múlti
ples en este pueblo español, ¡oh en
tonces, llenas de santo orgullo de 
una felicidad muy comprensiva,’ no 
podren ¡menos de repetir con verdad:

A esos cantos de victoria, nu^do 
unir los míos placenteros porque yo 
aporte mi granito de arena para sal
var a mi patria”.

AVISO
Se pone en conocimiento de los 

propietarios de valores que fueron 
incautados por la Junta ¡de Incauta
ción de Ore y Valores que a partir 
del próximo jueves dia 25 se proce
derá al pago de los mismos.

Los recibos de incautación serán 
presentados al cobro en los ¡mismos 
Bancos que estaban depositados los 
valores, y en la. sucursal del Banco 
de España los correspondientes a los 
valores que se entregaron directa
mente en el centro de incautación.

ORDEN GENERAL DEL DIA 22 DE
NOVIEMBRE 1937 - II. T., EN 

PALMA DE MALLORCA
Consejos de Guerra

l.o — A las diez horas del próxi
mo jueves día 25 del actual, se reu
nirá en el local que ocupa la Escue
la de Artes y Oficios de esta Cap/cal, 
el Consejo de Guerra Ordinario de 
Plaza que deberá ver y fallar la cau
sa número 1058 de 1936, instruida

por el Teniente Coronel de Infan.te- 
ria Juez don Pdero Mateü Mairata, 
contra el paisano Andrés Carvajal 
García por un delito de adhesión a 
la rebelión. * * «

2.„ — A las diez y seis horas del 
próximo jueves dia 25 del actúa, se 
reunirá, en el local que ocupa él 
Cuartel del Regimiento de Artillería 
de Mallorca, el Consejo de Guerra 
Ordinario de Cuérpo que deberá ver 
y fallar la causa número 1041 de 
1936, instruida por el Comandante 
de Infantería Juez don Agustín Pé
rez Ampudia, contra el soldado de 
Artillería Juan Roig Ramón, por un 
delito de adhesión a la rebelión. 
SERVICIO DE PLAZA PARA EL

DIA 23 DE NOVIEMBRE DE 
1937 - 2.° T.

Jefe de día. —• Teniente Coronel 
de Artillería don Felipe Nadal Guasp.

Imaginaria. — Comandante de In
fantería don Juan Florit Torres.

Visita Hospital. — Tercero y últi
mo Capitán de Infantería.

De orden de S. E.: el Teniente Co
ronel Jefe de E. M., Carlos Marín de 
Bernardo.

Inauguración de las sesiones de Post
Trabajo

En la Casa Primo de Rivera . 1
Como habíamos anunciado ya, an

teayer, domingo, se efectuó, en la 
Casa Primo de Rivera, la solemne 
inauguración de las sesiones de 
Post-Trabajo (cine y continuación 
del Teatro Azul).

Conforme al momento histórico de 
nuestra Patria, estas sesiones, que 
se repetirán todos los domingos por 
la tarde, a las cinco y media, (más 
adelante se intensificarán a varios 
dias en la semana) tiene como fina
lidad ofrecer un rato de solaz y de 
educación cultural conforme al espí
ritu nacional-sindicaista. Tal progra
ma, nuestro programa Azul, ofrece
rá siempre gran aliciente en su va
riedad e interés, y en prueba de 
ello está la función de anteayer, en 
la que hubo números para todos los 
gustos y aplausos cariñosos para 
cuantos tomaron parte en la sesión.

El acto empezó con la proyección 
de la magnífica película «Oro en la 
montaña», alarde cinematográfico de 
técnica y de posibilidad en ei arte de 
la pantalla, cedida galantemente por 
la casa Ufilms.

Después se representó el entremés 
de gran comicidad, de Antonio Pa
so, titulado «En el portal de Belem», 
por elementos del Teatro del Post-

Acabó el parlamento. Hemos visto 
ojos de ©otas muchachitas .simpáticas 
brillantes de lágrimas... la gracia de 
saber sacudir 4as fibras del senti- 
imiento. El saber una mujer, asomar
le al corazón de otra mujer herma
na, y hacerse comprender.

Francisca Grimalt
(Delegación Local de Prensa y Pro

paganda. Sección Femenina de Mana- 
cor).

NO CONTRATA
SU ENTIERRO, asegurándose e? 

LA PREVISORA MALLORQUIN/; 
PUES CADA 10 AÑOS LE ABONA 
EL VALOR DE UN SERVICIO.

Francisco Sancho, 35 — Teléfonc 
2529. — Palma.

rían las tres siguientes: primera, los 
Estados Unidos rebajarían sus tarifas 
aduaneras sobre las importaciones 
provinentes de la Gran Bretaña; se
gunda, la Gran Bretaña haría con
cesiones importantes sobre los pro-
ductos de 
ricana; y 
drian que 
Ottawa.

la agricultura norteame- 
tercera, los Dominios ten- 

revisar los acuerdos de

Al lado de esta política, clara
limpia, de realidades y

constructivas

Otras noticias

de míster Chamberlain, está la po
lítica de encapuchados del Frente 

* popular francés, que anda ahora de 
1 cabeza, pero con la cabeza envuelta, 
«capuce» o «cápoulet» de un miste
rioso complot, descubierto en Parts, 
que reune todas las características 

- de una novela policíaca, con subte
rráneos blindados, espectáculos se. 

¡cretos, depósitos de armas, corredo
. ers ocultos y misteriosos y hasta te- 
jléfonos clandestinos. Novela que el 
propio ex-jefe de policía de París, 
Mr. Chiape. decía ayer a la ■ cámara 

■ de diputados que no era más que 
una burda maniobra para escamo
tear el descubrimiento de un terri
ble y más aténtico complot: el de 
los anarco-sindicalistas, que había 
obligado al gobierno francés a refor
zar las guardias de los establecimien 

■ tos públicos, ministerios y bancos* 
Naturalmente, Mr. Chiape recibió, en 

¡premio de su explicación, toda cíase 
¡ de insultos, y los diputados que se 
(Sintieron aludidos le arrojaron a la 
i cabeza —descubierta v sin capucha 

('de ninguna especie— todos los obje- 
. tes que encontraron a mano.

Trabajo y .que csoecharon en su ex
celente interpretación grandes aplau
sos.

La pareja Nicolás Pizá, con sus 
bailes típicos, sus dánzas mallorquí
nas, en las que queda plasmada el 
alma isleña, logró igualmente entu
siasmar a la concurrencia.

Y, por último, hubo la parte de
dicada a los enamorados de la poe
sía, recitándose varias inspiradas 
composiciones, algunas de las cua
les eran fragmentos de obras.

En fin, una sesión agradable y que, 
como hemos dicho, se repetirá, con 
programa variado, todos los domin
gos. Como es natural, los obreros 
encuadrados en nuestros Sindicatos 
obtienen ventajas sobre el resto del 
público que asisté a dichos actos.

De la concurrencia diremos que 
estaban nuestro Delegado Sindical, 
camarada Fernández Hidalgo, el Se
cretario Provincial, camarada Cor
tés. Jefes y elementos de la O.N.3. 
y otros muchos camaradas.

Esperamos que las sesiones de los 
próximos domingos seugirán con 
igual brillantez y animación.
SALUDO A FRANCO:

¡ARRIBA ESPAÑA!

de
(Viene de la 4.a página) 

origen chino da cuenta que el Japón 
esta re suelto a devolver a Alemania 
oos islas que le fueron entregadas 
por el tratado de Versalles.

La noticia, no obstante, carece de 
confinmación de ninguna clase.
Ha sido detenido otro bu
que inglés que llevaba ma
terial de guerra a los rojos 
EL BARCO FUE CAPTURADO POR 
UN CRUC.ERiO BRITANICO, QUE 
LO CONVOYO HASTA GIBRALTAR

< Gibraltar. — El crucero inglés 
” Calatea” ha detenido en aguas del 
Mediterráneo a otro buque. mercante, 
británico también, el cual, despué'3 
de registrado, se comprobó que 
transportaba material de guerra pa
ra los rojos españoles.

El buque en cuestión, , de 3.800 to
neladas, fué obligado a dirigirse a 
Gibraltar, convoyado per un des
tructor de la Marina inglesa.

Con éste ya son dos los barcos 
mercantes detenidos por las patru
llas inglesas de control.
Los fracasos diplomáticos 

de Rusia
LITVINOFF, DESTITUIDO, Y MAS- 

SAHI, LLAMADO A MOSCOU 
Moscou. — El fracaso de Rusia en 

el Comité de no intervención, así 
como el reciente en la Conferencia 
de Bruselas, parece ha disgustado 
sobre manera al Comité rojo de 
Moscou.

A este efecto, se sabe que Litvinoff 
ha sido destituido de sus cargos por 
Stalin, y que Massahi ha sido llama
do urgentemente a Moscou, sin du
da para rendir cuentas de sus ges
tiones.
Llega a Alemania la dele
gación de las Juventudes 
hitlerianas que ha recorri

do España
TODOS LOS DELEGADOS, ENTU- 

SIASMADlDS DEL VIAJE Y DE
ESPAÑA

Hamburgo. — A bordo del trasat
lántico alemán “Monte Rotsa” y de 
vuelta a Alemania, ha llegado a este 
puerto la delegación de das Juventu
des hitlerianas que recientemente es
tuvo en la España nacional, cuyas 
principales ciudades recorrieron y 
donde fueron agasajados continua
mente.

Los “camisas pardas” han manifes
tado estar satisfechísimos del viaje 
hecho y de las demostraciones de ca
riño que se les han tributado en to
das partes.

Han constatado, además, que vie
nen entusiasmados del patriotismo 
de los verdaderos españoles, cuyo 
derroche han comprobado en todo fu
gar.

La ccrmpenetración reinante, hrn 
declarado también, entre la España 
de Franco y el pueblo alemán .es un 
hecho que les llena de orgullo.
Companys ha regresado ya 

a Barcelona

última hora
Mañana llegará a Bilbao 
una nueva expedición de 

niños
ESTOS HABIAN SIDO EVACUA

DOS POR LOS ROJOS
hiHbao. — El próximo miércoles se 

espera ¡a llegada a esta ciudad de 
una nueva expedición de niños que 
habían sido evacuados por el 
Gobierno rojo - separatista.

Lomo a los ya llegados proceden- 
íes de Inglaterra, se les tributará un 
cariñosísimo y estusiasta recibiimíen- to.

La huelga general de 
Túnez

MEDIDAS DE LA GENDARMERIA 
, FRANCESA ■

. íunez. Nuevos- conflictos se re
gistraron ayer en esta ciudad.

Los obreros ferroviarios, de tran
vías y de autobuses se declararon en 
huelga, amenazando con solidarizarse 
con ellos los empleados de gas v 
electricidad con dejar, pues, sin luz 
a la población.

Pa gendarmería francesa adoptó 
desde un principio, las medidas opor
tunas para que el conflicto no se 
ntensificara.
Nuestra aviación actúa so
bre Valencia, Sagunto y 

Benicarió
RECONOCIMIENTO Y BO^H! AR- 

. DEO
Valencia. — La aviación nacional 

prosigue en sus vuelos de reconoci
miento y bombardeo sobre las costar 
levantinas.

Ultimamente voló sobre Valencia, 
^agunto y Benicarió bembardeando 
las obras de fortificación del litoral 
y los diversos objetivos militares con 
gran eficacia.
z A pesar de que las baterías antia
ereas rojas dispararon con intensidad 
contra nuestros aparatos, nuestros 
aviadores sortearon todas las dificul
tades y pel gros y después de cum- 
.piídos todos los objetivos volvieron 
indemnes a sus bases.

en bobinitas para máquinas de su
mar, prevéngase por una temporada. 

Casa MALONDRA: 78, Jaime TT 
¡CONTRA LAS CANAS!

“TINTE KAIROL”
Depósito en Palma 

Perfumería Kairol: Pasaje Ma- 
neu, 7 y 9.

URGENTE
COMPRO GARRAFAS DE 16 LI

TROS USADAS, EN BUEN ESTA
DO. PAGO BUEN PRECIO. — Ha
rina, 11 -I.» (de 9 a 12 y de 15 a 
18); Palma.

Señoras - Señoritas
Si en algo aprecian sus prendas 

lave siempre con Lejías Mercadal, 
marcas La Graciosa y Rabalera. '

SE COMPRARIA
Hidro, para tintorería. — Ofertas: 
A. Clavé, 6.

PISO O CHALET 
pequeño, amueblado y con todo con
fort, alquilaría, a buen precio. — 
Razón: PL Sta. Eulalia, 10._______

ELECTRA
Unica lejía de la fábrica Electrc 

lítica de La Puebla.

300 ALGARROBOS 
se comprarían en buenas con licio
nes de calidad y precios. — Razón: 
Pl. Sta. Eulalia, 10.

EL SE DIVIRTIO MUCHO PIOR CA
SINOS Y CABARETS Y SU ESPO
SA COMPRANDO EN LOS GRAN

DES ALMACENES
Barcelona. — Ayer por la mañana, 

regresó de nuevo a Barcelona el “ho- 
ncrable" Companys, acompañado de 
su escolta.

Una vez en su residencia, recibió 
diversas visitas.

Se sabe que, al pasar por Perpig- 
nan, estuvo en el consulado rojo ' y 
visitó, además, al Prefecto de los Pi
rineos orientales, con quien trató 
acerca de la situación de los refugia
dos rojos fispañoles.

Se tiene noticia, además, de que 
Companys, en París, no ha perdido 
ei tiempo, ya que, aparte de "sus en
trevistas con los capitostes del Fren
te popular francés, se ha sabido di- 
verl'r en grande, en casinos y music- 
halls, y s uesposa ha pagado factu
ras en los grandes almacenes por 
valor de 18.000 pesetañ.

Frontón
Balear

Hoy, martes, 23 de Noviembre 
Tarde, a las cuatro y media

ERDOZA II — ECHAVE 
contra

ECHABURU — ARRAYE 
SATUR — TRECET 

contra
__  BOYOLA — HERNAN!

y QUINIELAS
Detalles, por carteles y programas 
Jueves, partidos y quinielas.



CORREO DE MALLORCA

ULTIMAS NOTICIAS
(Servicio especial de “Correo de Mallorca”)

Fútbol internacional

Ante el próximo match Espa- 
ña-Portugal

Se jugará el domingo en Vigo 
(Crónica de esta mañana)

El próximo domingo, en el stadio 
de Balaidas, en Vigo, se enfrenta
rán, por XIU vez, los onces repre
sentativos de España y Portugal, en 
competición internacional.

Los encuentros entre hispanos y 
portugueses empezaron a disputarse 
en el año 1921, siendo el últimamen
te jugado por ambos equipos, el 
celebrado el 5 de mayo de 1935. Du
rante estos quince años de actividad 
hispano-portuguesa, la camiseta de 
España ha triunfado en 10 de los 12 
partidos jugados. Lots otros dos, ce
lebrados en 1928 y 1935, terminaron 
con un empate a 2-2 y 3-3, respec
tivamente.

Entre tales resultados se encuen
tra aquel 9 a 0 que encajaron loe lu
sitanos en Chamartín.

A juzgar por los resultados que 
han venido arrojando estos encuen
tros, bien fácil es colegir que el fút
bol español siempre ha sido superior 
al de la noble nací a vecina.

Tranquilidad
El paso de

No obstante la actual guerra de 
España, que no ha permitido a don 
Amadeo García Salazar, selecciona- 
dor del equipo español, una actuación 
completa, a fin de que el once espa
ñol fuera el mejor posible, tenemos 
plena confianza en los nuestros, en 
los españolee, quienes es de esperar 
continuarán su tradicional potencia
lidad.

Claro que, en este caso, más in
teresante que salL- victoriosos, nos 
interesa a ios españoles, en este en
cuentro, demostrar a los portugue
ses todo el agradecimiento que sen
timos hacia la nación hermana por 
su valiosísima ayuda moral que nos 
prestó, principalmente en los prime
ros tiempos del glorioso Movimiento 
de salvación.

-X- * *
España ha jugado 53 partidos in

ternacionales: de ellos, ganó 35; em
pató, 9, y perdió, 9.

Marcó 127 goals y encajó 53.

en Aragón
milicianos a nuestras líneas es continuo
(Crónica de esta mañana)

Zaragoza. — Estos días no ha ha
bido ninguna novedad de importan
cia. 'Las posiciones han permaneci
do intactas y el enemigo no ha da
do muestras de su presencia, per
maneciendo escondido entre las trin
cheras.

Sin embargo, el domingo y el lu
nes han sido días de bastante movi
miento, sobre todo en lo referente 
al paso de milicianos rojos a nues
tras líneas, no sólo por la cantidad, 
sino por la calidad de los presenta
dos.

Esto no es una cosa muy nueva. 
Ya antes de la caída de Asturias ello 
ocurría. Sin embargo, desde la caída 
de Asturias este pase a nuestras fi
las se ha. intensificado de una ma
nera extraordinaria. Ahora los solda
dos nacionales, desde sus avanzadi
llas, ven cada día como grupos de 
milicianos rojos, con los brazos en 
alto y gritando ¡Arriba España!, pa
san a nuestras lineas. Esto es de des
tacar, porque demuestra la desmo
ralización reinante en las líneas ro. 
jas, sobre todo desde la caída del 
frente Norte.

El domingo se presentaron a nues
tras líneas, burlando la vigilancia 
enemiga, numerosas personas, entre 
las cuales hay que destacar un te
niente, dos sargentos y 14 milicianos, 
todos ellos con armamento, además 
de otras personas, paisanos, que han 
logrado huir de las lineas enemi
gas.

El lunes se pasaron también gran 
cantidad de personas, la mayoría de 
ellas militares: un oficial, un sar
gento, dos guardias civiles, dos guar
dias de asalto y varios milicianos, 
todos ellos con armamento también.

Estos milicianos han declarado que 
la desmoralización más intensa rei
na en el campo rojo, donde se teme 
se desencadene de un momento a 
otro un ataque de nuestros soldados. 
Los dirigentes rojos, atemorizados, 
preparan ya sus bártulos, dispuestos 
a emprender la huida al advertir 
la menor iniciativa por parte de 
nuestras fuerzas.

Muchos de los frentes rojos y po
siciones situadas en este frente ara
gonés son reforzados por cantidades 
bastante numerosas de milicianos 
rojos que, procedentes de Francia, 
llegan a la zona roja para tomar 
parte en la lucha.

Gran parte de estos milicianos son 
aquellos que fueron derrotados por 

■nuestras invencibles brigadas nava
rras en Asturias, cuando esta región 
cayó en nuestro poder.

Por último, en lo referente a la 
cuestión bélica, ninguna novedad de 
importancia se ha señalado so
lamente los cañoneos del Puer
to Esc andón. Las dos aviaciones han 
actuado, aunque muy brevemente, 
tratando de descubrir las concentra
ciones de fuerzas enemigas.

Los japoneses han reanudado 
su avance sobre Nanking
LOS CHINOS EVACUAN LA CIUDAD

La Conferencia de Bruselas, en su reunión de ayer, 
aplazó “sine die” sus sesiones, proclamando así su 

fracaso
Aviones japoneses sobre 

Nanking
PROCLAMAS SOBRE LA CIUDAD 

Y BOMBARDEOS EN LOS 
ALREDEDORES

Tokio. — Comunica el Cuartel ge
neral de las tropas japonesas del 
frente de Shangai que dos escuadri
llas de aviones nipones han volado 
sobre los alrededores de Nanking en 
Vuelos de reconocimiento y boimbar- 
deo.

Asimismo varios aparatos japone
ses volaron sobre la misma ciudad de 
Nanking y arrojaron proclamas invi
tando a la rendición.
Ya han empleado los chi

nos aviones rusos
LA U.R.S.S. LES HA MANDADO 

300 APARATOS
Tokio. — Se ha comprobado que 

estos oías pasados los chinos han 
empleado, por primera vez, aviones 
de procedencia soviética, conducidos 
asimismo, por , pilotos instruidos por 
aviadores soviéticos.

Ultimos informes dan cuenta que 
h s chinos han recibido ya de los so
viets 300 aparatos ce aviación que 
),rcnto entrarán en acción contra los 
japoneses.

Los japoneses han reanu
dado el avance sobre

Nanking
BOMBARDEO DE L\ CIUDAD 

CHINA PE TIAN-SCHIU
Tokio. - El buen tiempo ha vuel

to a aparecer en la región de Shan- 
y. ií, por lo que las tropas japonesas 
) anudaren ayer sus operaciones pre- 
1 mnarea de ofensiva en dirección a 
Nanking. .

Estas se desarrollan ahora al oes
te de los lagos Tai-hu y Kia-hu, avan
zándose a lo largo del Kaiser Canal, 
hacia Tschang-tschou.
. En Kiang-jin y Huang-huang, se

han presentado a la filas japonesas 
numerosos soldados chinos, cansados 
del mal trato que se les daba.

La aviación y la escuadra bombar
deó la ciudad de Tian-Schin.
Los chinos, en plena des

moralización, evacúan
Nanking

Y CONSTRUYEN UNA LINEA DE 
FORTIFICACION ALREDEDOR

DE LA CAPITAL
Tokio. — Informes de Nanking dan 

cuenta de la gran desmoralización 
reinante en esta ciudad ante la pro
ximidad del ejército japonés.

La evacuación de la población ci
vil prosigue con gran celeridad y en 
medio del mayor desorden.

Muchos comercios han cerrado ya 
sus puertas.

Las tropas chinas están procedien
do a la construcción de una última 
línea de fortificaciones en un radio de 
20 kilómetros alrededor de Nanking, 
a fin de detener a los japoneses. Es
to no obstante, se considera que la 
ofensiva japonesa pulverizará cuan
ta- defensas opongan los chinos. 
El completo fracaso de la 
.Conferencia de Bruselas 
ESTA, r N SU REUNION DE AYER,

APLAZO “SINE DIE" SUS 
SESIONES

Bruselas. Ayer reanudó sus se
siones la Conferencia del Pacífico re- 
iunida en esta ciudad.

La moción presentada por los re
presentantes inglés, francés y nerte- 
americano fué en el sentido de estu
diar uq nuevo plan para resolver el 
conflicto chino-nipón a base de un 
acuerdo entre China y el .l inón, ñor 
lo one se presentó a la Conferencia 
la decisión de aplazar "sine die" las 
reuniones, entre tanto un Comité 
elegido al efecto, se ocupaba de per
filar el nuevo plan.

No obstante la protesta del dele
gado chino, se aprobó la proposición

El Brasil tiene sobre el tapete 
el reconocimiento de Franco

Y, DESPUES DEL BRASIL, HARAN EL RE
CONOCIMIENTO PERU Y URUGUAY

Ya están nombrados los representantes de Inglaterra 
' y de España

Río de Janeiro. — Un periódico de 
esta ciudad, en un largo artículo co
mentando el golpe de Estado por el 
Presidente Getulio Vargas, procla
mando una nueva Constitución de 
tipo totalitario, acaba diciendo que 
se ha puesto sobre el tapete la 
cuestión del reconocimiento del Go
bierno del Generalísimo Franco de 
parte de la república braisileña, cosa 
que se afirma será muy pronto.

Se da cuenta, además, que, pos- 
terionmente a'l reconocimiento por 
parte de la República brasileña, cosa 

el del Paraguay.
Aquí, en el Brasil', todo el pueblo 

e con creciente entusiasmo la causa 
el Generalísimo Franco.

* * *
Salamanca. — Ya están designa

os — sus nombramientos se firma
ron ayer, previo el “placet” respec
tivo — los representantes de Ingla
terra cerca del Gobierno del Gene
ralísimo Franco y de la España na
cional cerca de la Corte británica.

Como ya se sabe, a ambos repre
sentantes se les denomina agentes 
comerciales.

El representante inglés eis Mr. 
Richart Hutson, destacada persona
lidad de la diplomacia británica y 
muy conocedor de España, donde re
sidió largos años, como miembro de 
la Embajada de su país. Mr. Richart 
Hubson va a salir de un momento a 
ptro de su país en dirección a Bur
gos y Salamanca, al objeto de pose
sionarse seguidamente de su cargo.

El representante de España es el 
Duque de Alba, que ya se halla en 
Londres, como representante particu
lar del Gobierno nacional, desde que 
So inició el glorioso Movimiento de 
salvación. La personalidad del Du
que de Alba es harto conocida para 
)que intentemos hacer su presenta- 
qión a nuestros lectores.

■ El Duque de Alba es personalidad

Cuando el

muy estimada en Londres, donde pa
saba anualmente temporadas, y tiene 
incluso asiento en 'la Cámara de los 
Lores, como descendiente del Duque 
de Berwing, de sangre real, cuyo tí
tulo ostenta.

En la actual guerra de España, el 
Duque de Alba ha sufrido grande
mente la persecución de los rojos, 
que se han incautado de sus nume
rosas fincas rústicas y han asaltado, 
saqueado y robado su famoso pala
cio de Liria, en Madrid, así como sus 
valisísimos cuadros y ricas coleccio
nes y archivos.

* * *
Como representante de Inglaterra, 

vendrá a España, como ya llevamos 
dicho, M. Hutson, el cual conoce muy 
bien el territorio español.

Las radios nacionales transmitían 
esta mañana los siguientes datos bio
gráficos del nuevo representante bri
tánico:

Nació en 1874. Estudió después en 
el College de Oxford durante los años, 
de 1890 a 1897. En el año 1901, fué 
nombrado ya secretario del Vice-cón- 
sul de Inglaterra en Marsella. En 
1903, fué nombrado secretario del 
Cónsul general en Marsella.

En 1904, y en vista de sus aptitu
des, fué nombrado vice-cónsul en la 
ciudad de Marsella. Fué nombrado 
luego agente comercial del Gobierno 
británico, en 1906. En 1907, y en 
vista de la supresión de todos los 
agentes comerciales de Inglaterra, fué 
nombrado inmediatamente vice-cón
sul en la. misma ciudad en donde es
tuvo destinado anteriormente.

Durante los años 1909 y 1910, fué 
cónsul, ejerciendo el cargo en diver
sas poblaciones.
. Fué algunas, veces Alto Comisario 
inglés en las colonias.

En Julio de 1921, fué nombrado 
Jefe de la Representación comercial 
de Inglaterra en la nación rusa. En 
1924, fué nombrado Encargado de 
Negocios en Moscú.

En 1927, fué retirado de Moscú, 
a consecuencia de la ruptura de re
laciones entre los dos países.

En 1928, fué nombrado Cónsul 
general en Albania, puesto que ocu
pó hasta que fué destinado a la Em
bajada en España.

río suena...
Coctel de noticias

Una nota oficiosa del Gobierno ro
jo transmitían hoy las radios de la 
anti-España. “Algunos periódicos in
gleses — decía la nota — hablan de 
negociaciones de armisticio por parte 
del Gobierno leal’’. Y luego dice que 
ya Negrín , desmintió “tales infun
dios , añadiendo que la única ver
dad que merece crédito es esa nega
tiva del Jefe del Gobierno. Pero, 
¡ cuando el río suena... ¡

Hubo ayer banquete en Barcelona; 
lo celebraron Prieto, Negrín y Terra- 
dellas, y durante él “se habló —di-

rojas
cen los rojos— del traspaso de ser
vicios a la Generalidad”.

El Diario Oficial de Guerra rojo 
publica la separación del Ejército 
rojo de muchos jefes y oficiales, y 
también ha causado baja en el es
calafón rojillo el Catedrático don 
Amos Salvador, que era azañista. 
¿Habrá huido?

El Embajador de Méjico fué en 
Madrid al teatro con Miaja y conde
coró a un general, y en Barcelona^ 
ianuguró una oficina vasca, con asis
tencia de Trujo.

El comunista Marti informa sobre 
la zona roja

Han sido fusilados 2.830 anarquistas y deportados 
4.000 más

¿SE FUSILARA A LARGO CABALLERO Y A 
ASENSIO?

París. — Se informa que el dipu
tado comúnista Martí, jefe de laL 
brigadas internacionales que radican 
en Albacete, durante su actual es
tancia en París, ha presentado una 
relación al Comité comunista en que 
da cuenta de que en las referidas 
brigadas internacionales figuran in
dividuos de la peor clase, muchos 
de ellos criminales comunes, por lo 
que ha habido necesidad de fusilar a 
aráis de 500, añad endo que ello cons

tituye un serio peligro para la dis
ciplina.

Ha informado, además, que en la 
represión llevada a cabo contra los 
¡anarco-sindicalistas españoles se fu
siló a 2.830; a más de 4.000 se les 
deportó y otro tantos están encar
celados.

Ha anunciado también el próximo 
fusilamiento de Largo Caballero, de 
Asensio y otros generales rojos, cul
pables todos ellos de los desastres 
acaecidos.

Lord Halifax ha regresado 9 
Londres

Sus conversaciones con elFührer fueron franca^ 
precisas e informativas 
(Información de hoy)

Londres. —• Ha regresado a esta 
ciudad, después de su viaje a Bei- 
Sín, el presidente de la Cámara de 
los Lores, Lord Halifax, el cual, lue
go, de su llegada, se entrevistó con 
el primer Ministro, Lord Chamber- 
lain, haciéndole una larga relación 
de las conversaciones habidas con 
el Filhrer-Canciller y los Ministros 
del Reich con quienes conferenció.

Lord Halifax visitó también, en el 
Foreing Office, al Ministro-secretario 
de Negocios Extranjeros, Mr. Edén, 
con el imismo objeto de enterarle de 
las gestiones llevadas a cabo.

En las declaraciones hechas a los 
periodistas, Lord Halifax dijo:

“Mis conversaciones con el FiÜhrer 
y los Ministros germanos han sido 
francas, precisas e informativais”.

“Espero — añadió luego — que 
serán de gran influencia para mejo
rar mucho más las relaciones entre 
la Gran Bretaña y Alemania”.

Expresó, ademáis, su satisfacción 
por haber podido ver de cerca a la 
nueva Alemania y ponerse en con
tacto con los nuevos hambres del 
tercer Reich.

Respecto a los puntos tratados en

lasconversaciones, dijo, fina| 
que no podía dar referencia y 
por ahora hasta después de u 
dado cuenta de ellos en la 
reunión del Gabinete inglés.

Londres. —- Los comentarios . 
ticos de la prensa de esta ciudad 
día de ayer versan, en su tofa’i 
sobre el viaje de Lord Halif^ 
Berlín, haciéndose mil cábalas m  
los-asuntos tratados.

En general, se opina que el vt 
se ha ordenado a resolver ei 
de la devolución de las colonias 
Alemania y al estudio del 
miento de relaciones entre los a 
países.

Se informa que el primer Minj^ 
Lord Chamberlain, no hará revf 
ciones sobre el particular hasta 
pués de la reunión del Gabinete ¡j 
glés, el próximo miércoles. '

-X- * *
Londres. —■ Hoy por la maña, 

en el Palacio de Bukingham se tri 
brará Consejo de Ministros presidí 
por el Rey.

Asistirá todo el Consejo con el J 
fe del Gobierno Mr. ChamberlaiB 
en él Lord Halifax dará cuenta i 
tallada de su viaje a Berlín.

rt

Gran fiesta patriótica en Ramplón
CON MOTIVO DE LA ENTREGA DE BAN
DERAS POR F. E. T. Y DE LAS JONS A UNA 

DE LAS COLUMNAS DE NAVARRA 
(Información de esta mañana)

Pamplona. — En esta ciudad se ha 
celebrado un acto patriótico: entre
gar unas banderas a -una de las co
lumnas de Navarra que tomaron 
parte en la reconquista maravillosa 
de Asturias.

Estas banderas nuevas que lucirá 
esta columna navarra y española, 
han sido costeadas por los miembros 
de Falange Española Tradicionalista 
Femenina de las J.O.N.S. de Nava
rra.

Al acto asistieron el coronel Jefe 
de la columna, el Coronel Coman
dante Militar de la plaza, las auto
ridades locales, los jefes de Falange 
Española Tradicionalista y de las 
JONS y el cronista “El Tebib Arru- 
imi”.

Terminada la Misa, a la cual asis
tió toda la columna, el Canónigo 
don Fermín Izurdiaga, Jefe nacional 
de Prensa y Propaganda de F.E.T. y
de las J.O.N.S., bendijo las nuevas

i

banderas. Seguidamente los sol 
componentes de la columna 
ron delante de ellas, jurando 
derlas hasta la muerte.

Después del acto, los soldados 
filaron ante la presidencia, entre 
vas y arribas a España, coreados 
la gran cantidad de personas 
contemplaban el brillantísimo 
le. .

Se ha celebrado después un ? : 
banquete, al que han iasistido toé i! 
las autoridades locales, numerca t 
representaciones populares y las pe '
sonas anteriormente indicadas.

Al mediodía se ha servido una; 
mida extraordinaria a los soldai 
de la columna.

Por la tard^j en la ciudad nava: 
la animación ha sido extraordinü 
y los soldados, en manifestacic: 
vibrantes de patriotismo, han re:
rrido las calles 
los aplausos de

de la ciudad, e'.: 
sus habitantes.

La 
G.

El Cardenal Segura, en Huelve
Sevilla, 

llegó a
— A las 10 de la mañana, 
Huelva, procedente de

Sevilla, Su Eminencia el Cardenal 
Segura, para visitar un Colegio de 
religiosos de esta ciudad.

En esta ciudad el Cardenal pro- 
cibido el Cardenal por el Goberna
dor el cual le acompañó hasta la 
ciudad, en donde estaban reunidas 
las autoridades civiles y militares, 
así como las representaciones ecle
siásticas.

En esta ciudad el Cardenal, pro
nunció una plática, que fué escucha
da con gran devoción por la gran 
Imultitud de fieles.

Después el Cardenal se dirigió al 
Colegio del Santo Arcángel, visitáa- 
dolo y pronunciando en él un discur 
so, en el cual expresó la persecución 
de que eran objeto numerosas perso-

ñas católicas en la zona roja, y e? . 
cialimente los sacerdotes, que í 1 
martinzades antes de su muerte.

Terminada su visita, el Carde: 
emprendió la misma mañana su, 
greso hacia Sevilla, siendo acampa5 
do por las autoridades locales hí y' 
los límites de las dos provincias / 
siendo despedido afectuosamente.

Durante su estancia ' en Huq \ 
Su Enuma. fué objeto de graD1 ■' 
simpatías per parte del pueblo,1 ' 
le acompañó a todos los. lugares í 
visitó, haciéndole objeto de cariño3 j
muestras de simpatía.

A su regreso a Sevilla, el Carde5 
fué interrogado por los periodis^ - 
a quienes dijo que venía muy con» 
to de su visita a Huelva y añadi^ 
que allí había sido muy bien ac0^ 
por todos.

El viaje del Jefe del Gobierno húngaf* 
a Berlín

Ayer comenzaron sus conferencias con los Ministros 
del Reich y fué obse quiado con un banquete

ror 
car

presentada.
La Conferencia de Bruselas ha aca 

bado, per consiguiente, sus trabajos 
con un com-pleto fracaso, por lo me
nos én su primera base.
Parece que Chang-kai
shek ya está dispuesto a 

tratar con el Japón... .
.. PARA LA RESOLUCION DEL

El Duce recibió

1 CONFLICTO CHINO-NJPON
Londres. — Informa el periódico 

de esta capital “The Times” que el 
general Chang-kaishek ha declarado 

, que el Gobierno de Nanking está dis
puesto a tratar con el Japón para la 

l resoluución del conflicto chino-nipón, 
temando per base de las negociacio
nes los acuerdos de Ja Confereniia 
del Pacífico.

Berlín. — El presidente del Con
sejo húngaro, Daranis, y el Ministro 
de Negocios Extranjeros han comen
zado ya sus conferenciias y entrevis
tas en esta ciudad con los Ministros 
del Reich.

Ayer conferenciaron extensamente 
con el Ministro de Negocios Extran
jeros. Barón von Neurath, y con el 
presidente del Consejo del Reich.

general Goering. J
Este, a su vez, invitó a los 

tros húngaros a un banquete en' 
villa, al cual asistieron 
otras persnalidades del Gobierno

Otras noticias

del partido.
Más tarde, el 

y el Ministro de 
entrevistaron con 
de Agricultura.

Presidente 
Estado húngf^ 
el Ministro ak

eyer a un diplomático

coj 
ller 
rar 
vei 
^o. 
los 
de 
la

El viaje tiene por objeto 
tacto del Japón con

Roma. Se encuentra en Italia 
el diplomático jiaponé^- Barón Nopu- 
ra. el cual realiza un^laje por este 
país con objeto de tstab'ecer un 
mayor contacto del Japón con el pue 
tolo italiano.

Después de visitar Turín, Milán, 
Florencia y otras ciudades del Norte, 
ha pasado a Roma, donde fué reci

japonés
e stablecer un mayor con- 

el pueblo italiano.
bido por el Duce y el Ministro de 
Negocios Extranjeros, Conde Ciano, 
con quienes conversó largamente.

El Barón. Nopura reguló al Duce 
una espada japonesa de la época feur 
dal.

El diplomático japonés proseguirá 
su viaje por Ñapóles y Palermo.

En declaracines hechas a la pren.

de
UN AVISO DE RADIO 

NACIONAL
¡Cuidado con los viajantes 
y comisionistas a quienes 

entregan cartas para la 
zona roja!

Salamanca. — La radio de esta 
ciudad ha hecho públ ca una nota 
ei que pone sobreaviso a los refu
giados nacionales en Francia que

sa, ha dicho que la propaganda an
tisoviética está dirigida directamentp 
contra el Komintern.

última hord
entregan a viajantes y comí)-ion15 , 
cartas con destinos a pariente® , 
aim'gos residentes en la zona 
pues se da el caso de que .mucb0-^ 
e tos viajantes entregan desplie^ 
cartas de referencia a las aut° । 
des y jefes rojos en la fronte’ y 
que es ocasión de que sean 
perseguidas las personas a GU1 
iban dirigidas.
El Japón, resuelto a % 
volver dos islas a Alen1^

LA NOTICIA NO ESTA 
FIRMADA ,,n 

Berlín. — Una informad0 
(Continúa en la 3.* pá^p

la 
tii(i 
dii 
si 
fa 
do 
tic 
va 
ga

ci 
ai

ií 
D; 
ti 
ti. 
í » 
k 
ti 
d

V 
ti


